
ÚVODEM 7

1. EGYPTSKÉ PYRAMIDY 13

První div světa: čísla a dojmy. Napoleon, mamlúkové a objevení Egypta. Vědec
ky neřešitelný problém a mladý Champollion. Průzkumníci v hlubinách věků. 
Egyptský dějepis. Bohové, mumie a věčný život. Velká pyramida: jak byla posta
vena, co stála? Lupiči a učenci v královských hrobkách. „Srdce Egypta“

2. VISUTÉ ZAHRADY SEMIRAMIDINY 65

Město se třemi hvězdičkami. Archeologové mezi dvěma řekami. Záha
da klínového písma. Pět tisíc let dějin Mezopotámie. Hérodotos a Kol- 
dewey v Babylóně. Metropole zvaná „pupek světa“. Věž, která se měla 
nebes dotýkat. Semiramis: pohádka a skutečnost. „Babylón v nás“

3. ARTEMIDIN CHRÁM V EFESU 107

Třetí div světa: příbytek bohů a hadů. Řekové v Malé Asii čili Efes od 
Androkla po Atatůrka. Exkurz o slavných mužích a ztraceném filozofic
kém spisu. „Panenská bohyně“ . Stavitelé a ničitelé chrámu. Architekt J.
T. Wood. „Nesmrtelné se stává smrtelným, smrtelné nesmrtelným“

4. FEIDIÚV ZEUS V OLYMPU 133

Jediný div světa stvořený jediným člověkem. „Jestliže jsi neviděl Athé
ny...“ Náš cíl: Olympie. Curtiusův rýč a Coubertinovo srdce. Kalokaga- 
thia čili o olympijských hrách a ideálech. Vystoupil Feidias na Olymp? 
Pravdivost Galénovy teze i antiteze

5. MAUZOLEUM V HALIKARNASSU 169

První mauzoleum. Svět Dórů a labyrint na ostrově záhad. Bodrum, dří
ve Halikarnássos. Dějiny, které už Hérodotos nenapsal. Pomník velké lás
ky a sochaři na čtyřech stranách světa. Newtonův objev a jedenapade
sát rekonstrukcí



6. RHODSKÝ KOLOS 187

Socha, kterou země neunesla. Výlet do patnáctého století, tentokrát bez 
pana Broučka. Rhodos křižácký, Rhodos řecký. Historka o tajně otevře
né bráně. Učenci, umělci a spory kolem Láokoónta. Kolos na kovových 
nohou -  a jeho pád

7. MAJÁK NA OSTROVĚ FARU 211

Poslední div světa. „Město, které je, a ještě není v Egyptě“. Vzorná pro
jekční kancelář architekta Deinokrata. Ptolemaiovská Alexandrie. Histo
rie jednoho kanálu. Největší maják světa všech dob. Divy, kterým se nedi
víme...

ZÁVĚREM 233

Přehled literatury 234

Poznámky a vysvětlivky 238

Přehled dějin starověkého Egypta, Mezopotámie a Řecka 263

Závěrečná poznámka 277


